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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje hudebnímu odkazu a působení Jana Františka

Nováka jako kapelníka v katedrále sv. Víta v Praze v letech 1737-1758. Hlavním cílem je

analýza jeho Missa sancti Joannis Nepomuceni a její rámcové zařazení do kontextu

tehdejší mešní tvorby. Součástí práce je rovněž spartace této mše.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with the musical legacy and influence of Jan František

Novák as Kapellmeister in st. Vitus Cathedral in Prague between 1737 and 1758. The

main object is the analysis of his Missa sancti Joannis Nepomuceni and its framework

classification into the context of then sacramental compositions. An integral part of this

bachelor thesis is the edition of this mass.
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Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je nahlédnutí do díla jednoho z kapelníků

svatovítské katedrály v Praze, Jana Františka Nováka (+1771). Ten zde působil v době,

kdy chrámová hudba byla ve svém historicky nejproduktivnějším věku. Přitom ale o

Novákovi a dalších mnoha tvůrčích osobností, které měly vliv na podstatnou část

tehdejšího hudebního života, víme velmi málo.

Jan František Novák působil poměrně dlouhou dobu na významném pražském

kůru, avšak jeho dílo dosud není téměř známo. V této práci jsem se zaměřil na jedno

z jeho nejreprezentativnějších děl, jež jsem následně spartoval a přichystal k jeho

možnému provedení. Jedná se o slavnostní typ kompozice messa di Gloria, jejíž zkrácený

název zní: Missa sancti Joannis Nepomuceni.

První kapitola je věnována hudebnímu provozu v katedrále sv. Víta v druhé

třetině 18. století. Ve druhé se věnuji osobnosti Jana Františka Nováka. Nejdříve jsem se

na něj zaměřil jako na kapelníka, v následující podkapitole jsem se pak pokusil o

rekonstrukci Novákovy původní sbírky hudebnin. Nakonec jsem nabídl základní vhled

do Novákova zjištěného díla a vytvořil jeho seznam.

Dále jsem se obrátil k analýze vybraného díla. V úvodní podkapitole jsem

pojednal všeobecně o mešní kompozici a jejích základních typech, které se v Praze tehdy

produkovaly. Následně jsem zařadil předmětnou mši do kontextu mešní tvorby a pokusil

jsem se o její stylovou analýzu.

Závěrečná kapitola obsahuje popis autografního pramene, z kterého jsem

kompozici spartoval a ediční zprávu, v níž jsou zaznamenány poznámky a zprávy

z průběhu spartování.

Zvláštní přílohu pak tvoří samostatně svázaná spartace mše Missa sancti Joannis

Nepomuceni, která je k práci přiložena.
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1 Hudba v katedrále sv. Víta v druhé třetině 18. století

Katedrála sv. Víta patří společně s křižovníky u kostela sv. Františka z Assisi mezi

jediné dva pražské chrámy s hudebním archivem obsahujícím ve větší míře i skladby již

z počátku 18. století. Historie svatovítské hudební sbírky však sahá ještě před konec 17.

století, kdy zde působil Mikuláš František Wentzeli. Poměrně velké množství, přes tisíc

kusů notového materiálu ředitelů svatovítského kůru, však bylo pravděpodobně získáno

do hudebního archivu křižovníků s červenou hvězdou skrze sbírku hudebnin Kryštova

Gayera, regenschoriho u sv. Víta v letech 1705-1734. Tento soubor obsahoval patrně

hlavně sbírky jeho předchůdců,1 které po jeho smrti roku 1734 jeho pozůstalá manželka

pravděpodobně prodala křižovníkům.2

Nástupcem Gayera se u sv. Víta stal Antonín Tadeáš Görbig (+1737), který musel

nejspíše hudební sbírku budovat opět od začátku. Novák pak z větší části tuto sbírku

převzal, jednalo se o nejméně osmdesát šest hudebnin.3 Kromě kompozic italského

původu byl v Görbigově sbírce patrný i vliv německých a českých skladatelů (Šimon

Brixi, Antonín Reichenauer, Josef Antonín Sehling a Jan Dismas Zelenka).

O hudebním provozu za Novákovy éry máme jen kusé informace, zachycené

v předmluvách dvou katalogů, které byly ke svatovítské sbírce vydány. Jedná se o

katalog biskupa Antonína Podlahy z roku 1926 a katalog Jiřího Štefana z let 1983-1985,

citované níže.

Časové rozpětí datací svatovítských hudebnin je od zmíněného konce 17. století

až do první poloviny století devatenáctého. Samotná sbírka vznikala skrze osobní sbírky

ředitelů kůru, které tu po svém působení zanechávali. Obsahuje kolem jednoho tisíce

sedmi set hudebnin, převážně manuskriptů, ale i tisků. Jsou v ní přítomny kompozice

významných skladatelů italského baroka, jako jsou Antonio Caldara, Leonardo Leo,

Antonio Lotti nebo Nicolo Porpora. Z českých a německých skladatelů tu jsou zastoupeni

například: Johann Joseph Fux, Johann Adolf Hasse, Michael Haydn nebo Antonín

Reichenauer.4

1
pouze 45 hudebnin je označeno „ex partibus“ či „ex sumptibus Gayer“ nebo jsou opsány jeho rukou

(Bacciagaluppi, s. 109)
2
Jiří ŠTEFAN, Ecclesia metropolitana Pragensis catalogus collectionis operum artis musicae, pars prima, Praha:

Supraphon, 1983, s. 7
3
výpočty, pokud není uvedeno jinak, vychází z databáze RISM, hudebnina je brána jako jedna signatura,

vyhledáno 21. 3. 2012
4
viz Štefan (pozn. 2), s. 5, 6
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Nyní bych se na tomto místě zmínil o hudebnících, zajišťujících liturgický provoz

v katedrále sv. Víta. Ucelenější obraz o personálním stavu hudebníků v tomto období je

zachycen pouze z padesátých let 18. století Marií Kostlíkovou v dějinném úvodu ke

Štefanovu katalogu. Ta uvádí, že zde bylo k dispozici devět světských choralistů, devět

kněží zpívající žalmy, třicet dva stálých hudebníků a šest bonifantů (stálých dětských

zpěváků).5

Nástrojové obsazení jednotlivých figurálních skladeb v druhé třetině 18. století

bylo velmi různé. Záleželo na příležitosti, ke které kompozice měla sloužit, to jest,

k jakému svátku se vztahovala, jak byl významný, jaký měl svátek charakter a podobně.

Počty hráčů v jednotlivých smyčcových skupinách jsem nezjistil, nicméně je

známo, že ještě zpočátku 18. století zde bylo osm vokalistů a pouze šest

instrumentalistů.6 Z množství, uvedeného Marií Kostlíkovou (viz výše) jasně plyne, že

počet hudebníků měl během tohoto období výrazně vzestupnou tendenci. A tak při

slavnostních příležitostech mohl ansámbl rozšířený o hoboje, fagoty, dvojici clarin,

trombónů, dokonce i horen, teorbu a tympány čítat až ke dvaceti hráčům na smyčcové

nástroje.

Stoupající tendenci v počtu instrumentalistů potvrzuje i spartovaná mše z roku

1737, jež je předmětem mé práce, která obsahuje dva party prvních a druhých houslí,

z čehož plyne zhruba dvanácti členná smyčcová sekce. Celkové množství hráčů, které

bylo potřeba pro její provozování, odhaduji na dvaadvacet. Toto číslo by mohlo odrážet

přibližný stav kapely kolem tohoto roku, jelikož tato slavnostní mše byla napsána a

rozepsána jejím kapelníkem pro zdejší provoz a její slavnostní charakter by měl využít

všechny dostupné instrumentální kapacity. Avšak toto číslo bychom měli brát spíše jako

orientační, poněvadž bylo také zvykem si na vybrané příležitosti některé hráče

příležitostně najímat.

O obsazování vokálních hlasů jsem taktéž nic bližšího nezjistil. Dle výše

uvedeného množství se lze i zde pouze domnívat, že ve mších, které už většinou byly

psány koncertantním způsobem, byly sborové hlasy obsazeny pouze po dvou zpěvácích,

z čehož vždy jeden vystupoval ještě jako sólista. Eventuálně při významných

příležitostech mohly být sóloví, případně i sboroví zpěváci opět najatí zvlášť.

RISM online, www.rism.info/en/service/opac-search.html, vyhledáno 7. 7. 2012
5
viz Štefan (pozn. 2), s. 28

6
Sehnal, Jiří. Pobělohorská doba. In: Černý, Jaromír...et al.: Hudba v českých dějinách: od středověku do nové

doby. Praha, 1989, s. 170
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Varhaníci se během Novákovy éry u sv. Víta vystřídali dva, od roku 1737 do roku


[…]


takty, tempo 315-374, Allegro

takt, tónina
t. 315-334-341 – 344 - 351
3/4; D - A - h-modulace-D

kompoziční typ homofonní s akordickými , antifonálními a sekvenčními plochami

forma
t. 315-321-328-332 - 337-343 -351-355 -362 - 366
ABA´; Díl G: A[a - b - c - b´] B[a´ - b´´] A´[a´´- b´´´- c´´]-coda

obsazení
S, A, T, B
Ob 1,2, Clno 1,2, Tr 1,2, Timp, Vln 1,2, Vla, Org, B. C.

zpracování textu
v oddílech 1 je uveden celý text, na jejich koncích plyne text rychlejším spádem,
oddíl 2 nezahrnuje konečné oslovení Jesu Christe, to je naopak jediným obsahem
cody

instrumentace
hoboje a smyčce imitují a doplňují charakteristické motivy vokálních hlasů,
uvedenými vždy na počátku dílů a i b; jeden motiv se objevuje také v trubkách, ty
se zapojují nejvíce na počátku částí A

díl
cum sancto Spiritu, in gloria Dei Patris.
Amen.

takty, tempo 375-452, Alla breve

takt, tónina
t. 375-334-341 – 344 - 351
půlový; D - A - h-modulace-D

kompoziční typ
polyfonní, stile antico, fuga se stálou protivětou, prostá imitace, reperkuse
nedodržena

forma
t. 375 - 379 - 402 - 433
fuga; Díl H: úvod-expozice-provedení-závěr

obsazení
S, A, T, B
Ob 1,2, Clno 1,2, Tr 1,2, Timp, Vln 1,2, Vla, Org, B. C.

zpracování textu
cum sancto Spiritu jen v úvodu; v expozici a provedení se neustále opakuje verš
„in gloria Dei Patris“, v závěru se rozsáhlými melismaty zpracovává „Amen“

instrumentace
zapojeny všechny nástroje; hoboje a smyčce posilují vokální hlasy v tématu a
protivětě, trubky se objevují v krátkých vstupech, podporujících rytmizaci a
harmonii
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Podrobné tabulky kompozičního průběhu srovnávané vánoční mše G dur

část Kyrie eleison, Christe eleison

takty, tempo 1-78, Allegro

takt, tónina
t. 1 10 1-21-35-43-----------------64
celý, 6/8; G, D, G-modulace D,e,D,G

kompoziční typ
t. 1-předehra 10
polyfonní, homofonní

forma
t. 1 -10-15- 21-26 - 36-64
úseková; úvod –A[a – b – a - b´] B[c – b´]

obsazení
Soli S, A, T, B/ rip. S, A, T, B
Vln. 1,2; Org.

zpracování textu sylabický, melismatické; pravidelné střídání verše Kyrie a Christe eleison

instrumentace housle: podpora vokálních hlasů, krátké figurativní mezihry mezi díly

část

Gloria in excelsis Deo
et in terra pax hominibus bonae voluntatis.
Laudamus te, benedicimus te
adoramus te, glorificamus te.
Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam.

takty, tempo 1-43, Allegro

takt, tónina
t. 1-16-22-------------------30---------------34
6/8; D –A- D-modul. E,Fis,h,H-modul. E,A,D

kompoziční typ homofonní

forma
t. 1 -9-16-23-30
úseková; díl A: temat. předehra-a- b – c - d

obsazení
soli S, A, T/rip S, A, T, B
Vln. 1,2; Org.

zpracování textu sylabický; každý verš většinou opakován jednou, propter magnam 4x

instrumentace
živý doprovod houslí s častým užitím šestnáctin, varhanní úvod má totožnou
hybnost s houslemi

část

Domine Deus, Rex caelestis,
Deus Pater omnipotens.
Domine Fili unigenite, Jesu Christe,
Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris.

takty, tempo 44-116, Andante

takt, tónina
t. 44-68 - 85
2/4; G – D – G

kompoziční typ homofonní

forma
t. 44 -56-64- 72 - 76-85 -93-105 -113
ritornelová; díl B: ritornel- a - b-ritornela-a´- a´´- c – b´-ritornel

obsazení
Solo S, A
Vln. 1,2; Org.

zpracování textu
deklamačně-melismatické; text plyne téměř stále dopředu, od t. 91 se
melismaticky zpracovává pouze Filius Patris (celkem 5x)

instrumentace tematický doprovod houslí, občasné objevení motivu i ve varhanním partu

část
Qui tollis peccata mundi, miserere nobis,
qui tollis peccata mundi, suscipe deprecationem nostram.
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Qui sedes ad dexteram Patris, miserere nobis.

takty, tempo 117-139, Alla breve

takt, tónina alla breve; e moll

kompoziční typ homofonní

forma
t. 117-123-132
úseková; díl C: a - b - b´

obsazení
S, A, T, B
Vln. 1,2; Org

zpracování textu jednotná deklamace; text plyne stále dopředu

instrumentace housle prosté, pouze ve čtvrťových hodnotách

část
Quoniam tu solus Sanctus, tu solus Dominus,
tu solus Altissimus, Jesu Christe
cum sancto Spiritu, in gloria Dei Patris. Amen.

takty, tempo 140-202, Presto

takt, tónina
t. 140-150-165
3/8 G – D - G

kompoziční typ homofonní

forma
t. 140-144-150 – 155 - 165-171-179
úseková; díl D: a - b - b´ -mezihra-b - c - coda

obsazení
soli S, A/rip. S, A, T, B
Vln. 1,2; Org

zpracování textu jednotná deklamace; text se často opakuje kvůli rozsáhlé hudební ploše

instrumentace
housle užívají temat. motivů, zdobení v šestnáctinách; varhany zde hrají
charakterist. rytmický podklad: čtvrťová a osmina

Spartace mše Missa sancti Joannis Nepomuceni je součástí zvlášť svázané
