**Vojtěch Polášek: Spartace Missa sancti Joannis Nepomuceni od Jana Františka Nováka, ÚHV FF UK, Praha 2012, 54 stran včetně 7 stran příloh + spartace, 31 stran.**

Volbou tématu bakalářské své práce vstoupil Vojtěch Polášek do aktuálního a velmi potřebného výzkumu české chrámové hudby 18. století. Jan František Novák byl po více než dvacet let kapelníkem svatovítské katedrály a významným předchůdcem F. X. Brixioho. Přesto jsou však o jeho tvorbě a působení tradovány dosud jen kusé a částečně i nepřesné informace.

Navzdory názvu práce, který kolega Polášek uvedl nedopatřením a který by bylo také vhodné na vytištěných exemplářích opravit, je předmětem práce nikoliv pouze spartace mše k sv. Janu Nepomuckému, ale především povšechné, ale kritické zhodnocení působení a tvorby J. F. Nováka a analýza citované mše.

V první kapitole předkládané práce se autor zabývá nástinem hudebního provozu v katedrále sv. Víta v 2. třetině 18. století, zmiňuje však správně i dobu předchozí. Situaci shrnuje především na základě dvou základních prací k problematice – katalogů A. Podlahy a J. Štefana, využití diplomové práce Karla Veverky nedávno obhájené na ÚHV FF UK by však bylo pro tuto i následující kapitolu také vhodné. V druhé kapitole se Vojtěch Polášek věnuje osobnosti J. F. Nováka, a to z několika hledisek. Nejdříve shrnuje sporé biografické údaje, které dosud byly publikovány, dále na základě svědectví katalogizovaných hudebnin přidává informace o hudebním provozu v Novákově době, následuje pokus o rekonstrukci Novákovy hudební sbírky a nakonec přehled skladatelova díla. Autor na těchto stránkách projevil potřebnou trpělivost v prodírání se záplavou dat v katalozích, rozkrývání složitých provenienčních vztahů uvnitř svatovítské sbírky i snahu o kritické a systematické a invenční vyhodnocení všech údajů, což nakonec přineslo své ovoce. Jako první doložil torzní rozsah Novákovy sbírky a stejně tak neúplnost jeho díla, zároveň se mu podařilo zpřesnit dosavadní evidenci a poukázat na některé významné skutečnosti, jako např. větší rozšíření Novákovy tvorby v zahraničí, než bylo dosud známo. Tuto evidenci bude možné dále zpřesnit o průzkum inventářů a dalších pramenů, které autor vědomě nechal stranou. V této souvislosti by bylo také vhodné zmínit údajný exemplář Novákovy mše ze sbírky v Klosterneuburg (Rakousko), který v hesle *Novák, Jan František* cituje podle Eitnera také ČSHS (II. díl, s. 189).

Třetí kapitola bakalářské práce je věnována hudební analýze citovaného díla, již předchází stručný výklad o dobové typologii mše. Zde lze pozorovat určité pojmové nejasnosti (viz příklady níže v posudku), které však částečně souvisí s autorovou chvályhodnou snahou propojit vlastní pozorování s názory odborné literatury, a to české i zahraničí. Vlastní analýza sleduje především použití jednotlivých technik a forem, dotýká se však i dalších pater, jako povahy tematického materiálu a vztahu hudby a textu. Řada dalších výsledků analytického zkoumání je následně zahrnuta do podrobných tabulek, které autor vypracoval také pro další Novákovu mši, *Missu pastoralis G dur*. Z těchto analýz kolega Polášek usuzuje na vysokou kvalitu spartované mše, která dle jeho slov „*nezaostává za kvalitními mešními kompozicemi významných, u nás hraných italských nebo českých skladatelů*“. Není pochyb, že právě toto hodnocení bude vyžadovat ještě rozsáhlejší komparační analýzy a zamyšlení nad řadou kompozičních parametrů, větší práce s odbornou literaturou byla již i v této fázi výzkumu možná a vhodná. Přesto studovaná mše i podle mého

soudu skutečně místy vykazuje nadprůměrnou invenci melodicko-harmonickou a velmi kompetentní práci kontrapunktickou.

Čtvrtou kapitolu tvoří pečlivý popis pramene a revizní zpráva k přiložené spartaci. V spartaci samé je na zvážení užití C-klíčů pro dvě ze čtveřice trubek, jež by mohlo přinést dnešním hráčům nemalé problémy. Společné „trámcování“ osminek a menších hodnot se sylabicky podloženým textem sice neodpovídá současné normě, ale pro dané účely je lze jistě přijmout. Autorova poznámka o odvážném vedení linky druhé clariny v takttech 441-442 je dle mého názoru zcela oprávněná a dané místo vyžaduje editorský zásah, nejlépe v tónech první clariny. – Ediční návrh je celkově velmi pečlivý, elegantní a prozrazuje zkušeného hudebníka.

Celá práce by nepochybně získala na kvalitě pečlivějším čtením – promyšlením formulací, ať už z hlediska stylistického, terminologického či ryze logicky-argumentačního. Několik příkladů:

(1) ve výkladu o významu Prahy a absenci panovnického dvora, s. 11, „*Na druhou stranu tento fakt neprivilegovaného místa podporoval pěstování hudby na mnoha místech v Čechách a na Moravě.*“ (Smysl?)

(2) tvrzení ve výkladu o koncertantní mši, s. 27: „*Všechny [mše] více či méně pracovaly s koncertantní technikou, která byla ve mši zavedena již v polovině 17. století, kdy začaly být mešní kompozice skládány ve stile misto.*“ – je nepřesné jak ve vztahu k citované práci (*Handbuch der musikalischen Gattungen, Bd. 9, Messe und Motette*, s. 189), tak i k reálné podobě komponovaných mší v 17. století. Celkově je potřeba ujasnit si a přesněji / vhodněji užívat termínů koncertantní styl (technika), homofonní/polyfonní styl, stile moderno, stile misto ad.

(3) Rekonstrukce Novákovy sbírky vedou autora k několika závěrům, jeden z nich je však poněkud sporný, a sice tvrzení: „*že by se Novák bez zděděných hudebnin po Görbigovi a bez spolupráce se Sehlingem, minimálně na úrovni využívání jeho notového archivu, patrně neobešel.*“ V případě sbírky Sehlinga patrně ano, protože vše nasvědčuje na dlouhodobou záměrnou spolupráci, i když přesné důvody neznáme. Ovšem pokud jde o Görbiga, nelze – podle mého názoru – tuto otázku bez přesné znalosti Novákovi a Görbigovi sbírky v oné době zodpovědět. Celé této podkapitole – totiž výkladu o sbírce – by určitě prospělo ještě další promyšlení a přehlednější strukturování.

Všechny tyto skutečnosti, podobně jako drobné gramatické chyby či věcné omyly (Leonardo Leo není barokní skladatel, s. 8) jsou z větší části způsobeny autorovou menší zkušeností a nedostatkem času na revizi textu, což jsou ovšem poměrně časté průvodní jevy bakalářských prací, zvláště těch odevzdávaných řádně ve třetím ročníku studia. Na druhou stranu, autorův celkový badatelský výkon převyšuje obvyklé nároky kladené na bakalářskou práci, která již v této podobě prezentuje cenné výsledky. Celá práce zároveň prozrazuje silný zájem o zvolené téma i schopnosti jeho dalšího rozvinutí, což lze jen přivítat.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.